Ignorabam quid de me vellent autores hujus (…) ideoque nihil mecum asportari 
indecet ut in praesentiarum impossibile mihi sit sanctam visitationem perficere, quod 
Emminentiis Vestris notum facere aequum duxi, ut minime in me muneris oblitum 
cunctis.

Lucolumitatem EE. VV. ad precatur, manus que reventer deosculatur obsequen-
tissimus vester (...).

Severis, episcopo Pampilonensis.
[En margen izqdo.:] In monasterio Sancti Salvatoriis del Moral, idibus decembris 

anni Domini millessimi octingentessimi trigesimi quarti. 
[Al dorso:] Pampilonen. Ex. audientia Ssmud. Die 13 aprilis 1835. Praevia abso-

lutione quadriennio opus sit ad totum futurum quadrienium, si tamdium exposit (…).   
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178.

1) 1840, noviembre. 

Carta del obispo Severo Leonardo Andriani Escofet al Papa exponiéndole la 
difícil situación por la que atraviesa la diócesis y su persona a causa de la guerra, 
que le ha impedido realizar la visita «ad limina» del cuadrienio anterior (63), y que 
realizará la del presente por medio de procurador. 

ADP. Caja 209/5, Visitas ad limina319. 1 fol. (s.f.). Latín. 

/ (Cruz)
[De otra mano:] Noviembre 1840.
Beatissime Pater.
<Circa320> finem elapsi anni millessimi octingentessimi trigessimi tertii sacra 

apostolorum limina visitare, totiusque villicationis hujus Pompelonensis dioecesis ra-
tionem reddere debui, cumque hac munus nullatenus per me ipsum obire possem, ac-
curatam relationem omnium quae desiderantur scripto jam tunc redegeram, praxique 
ab antecessoribus meis inhaerendo de constituendo procuratore qui mea munia in hoc 
praestaret, agebam. Occurrit vero hoc eodem tempore decesus alegit nostri Ferdinandi 
civileque bellum illico exarsit, ejusque occasione a dioecesi avulsus per sex circiter an-
nos vel in carceribus detentus vel exula<ns321> mansi.

Rerum omnium eversio que proxime sequ<u>ta est eventusque belli quod in mea 
dioecesi agebatur, totam ejus faciem immutarunt quin aliunde possibile vix mihi esset 
quidquam de ea certo scire, hanc ob causam Sacrae Concilii Tridentini congregationi e 
loco exilii reverenter exposui me nullatemus pro tunc de visitatione caeterisque perfi-
ciendis praeceptum posse explere, ipssaque usque ad praesens millessimum octingentes-
simum quadragessimum annum visitationis terminum protrahere in mei gratiam aequum 
duxit.

Tempus a Sacra Congregatione definitum advenit, verum difficultates, quae me 
olim a capiendo itinere istum unitatis centrum versus ut voluptate potiver quam in 
deosculando S. V. pedes (roto) perturus essem, deterrebant maxima saltem ex parte du-
rant. Obidque non sine animi mei maer (roto) privatus (quam maxima emin afficere si 
in S. V. sim amaritudines quibus cuiusque Hispani (roto) cor augitur deponere, vocem 
ex ore vestro audire, consiliaque auscultare valerem, ut iis confi (roto) fortis redderer 
ad praelia domini sustinenda adversus ictus, quibus ipsius sponsaeque suae ecclesiae 

319 En el dorso de este documento consta esta frase: «Sanctissime Pater. S. V. pedes reverenter 
deosculatur suus debitissimus servus». 

320 Tachado Prope.
321 Tachado tis.
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causa continuo impetitur, et insimul me edocerent ad oves curae meae commissas per 
rectam salutis semitam ducemdas compellor procuratore uti qui meo nomine sacra 
apostolorum limina visitet, concilique tridentini congregationi sacrae exhibeat dioe-
cesis huius verum status relationem in cuius efformatione exigua temporis momenta 
quae pastoralis visitationis munia patiuntur quamque ex quo in eam regredi mihi licuit, 
prosequor in pedi.

Beatissime pater <multo> etsi tempore semotus longe a mea dioecesi detentus 
sim, numquam tamen praetermissi, in quantum mihi licebat, de ea curam agere; enim 
vero non sola haec mihi cura fuit, nam quorumdam audaciam considerans, qui nauci 
floc<c>ique sacra ecclesiae jura <pendentes322> omni postposito timore est reverentia 
ea evertere moliti sunt, semel atque iterum ennixe obstiti veramque eclesiae doctri-
nam supplicibus libellis supremo gubernio exposui, vel episcopali in librorum censura 
jura sustinendo, vel jurisdictionis ad ecclesiasticam disciplinam ordinandam in laicis 
defectum demonstrando, vel immunitates vindicando vel abusum eorum qui cum ad 
ecclesias vacantes praesentati sunt in ipsarum administrationem se ingesserunt, scrip-
tis refe<l>lendo. Minime tamen obid gloriabor me officium meum omnibus muneris 
explevisse de quo V. S. est judicare; <Nihilomum> V. S. benigne excepturam spero 
procutatorem a me designatum ut nomine meo proeceptum de sacris apostolorum limi-
nibus visitandis omnibus patriarchis, archiepiscopis et episcopis impositum adimpleat 
simulque manifestaturam quae manifestanda judicaverit ut munus meum proviribus ex-
plere mihi liceat nam semper sum animo paratus ad illa perficienda quae <in> meam 
erga Sanctam Sedem et Jesu Christi vicarium obedientiam obsequium et reverentiam 
cedant. 

Novissime demum a S. V. suppliciter deposeo ut hujus dioecesis fidelibus et mihi 
V. S. indigno servulo apostolicam benedictionem elargiatur, itidemque a domino cons-
tanter expostulabo ut ad plurimos felices annos in sua sancta gratia V. S. incolumen 
servet die / mensis novembris anni milessimi octingentessimi quadragessimi. 

In sancta visitatione (blanco) die (blanco).

179.

2) 1840, noviembre, 9. San sebastián.

Nombramiento de procurador a Antonio Echanove, arzobispo de Tarrago-
na, otorgado por el obispo Severo Leonardo Andriani Escofet para realizar la visita 
«ad limina», ante los testigos Gregorio Echave, párroco de la iglesia de San Vicente 
de San Sebastián y Evaristo Alday, presbítero beneficiado de la misma ciudad, es-
crito por Pedro Antonio Legarra, notario.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (s.f.). Latín. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 417. 

322 Tachado habentes.
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Presenti publico instrumento cuntis pateat evidenter et omnibus sit notum, quod 
anno a Nativitate Domini millessimo octingentessimo quadragessimo die vero nona 
novembris pontificatus domini nostri Gregori papae XVI, anno decimo, in oppido de 
S. Sebastián sanctam visitationem peragens in mei notarii et testium infrascriptorum 
praesentia personaliter constitutus Illmus. dominus meus D. D. Severus Andriani hujus 
Pompelonensis dioecesis episcopus dixit quod juxta constitutionem felicis recordationis 
Sixti papae V, quae incipit Romanus Pontifex, tenebatur sacra apostolorum limina visita-
re, ac SSmo. domino nostro et Sacrae Concilii Tridentini Congregationi de toto pastorali 
officio, ac de rebus omnibus ad suae Pompelonensis ecclesiae, cui praest, atque ad cleri 
et populi sibi commissi statum pertinentibus rationem reddere, sicut et ad illud quod in 
preadicta apostolica constitutione cavetur, ut scilicet singulis quadriennis haec episco-
patus villicationis supremo patri et pastori ratio exhibeatur. At cum sua Illma. dominatio 
sui pontificatus initio praecepto apostolico obedire non posset, ut desiderabat, propter 
causas quas tunc Sacrae Concilii Congregationi exposuit, temporis prorogationem ab ea-
dem obtinuit usque ad praesens annum, ut et sacra limina apostolica (ut in votis ei erat) 
visitaret, et relationem status suae Pompelonensis ecclesiae perageret. Ad dicti ergo prae-
cepti adimpletionem, quam ante annos septem exequi debuerat, suas curas convertit et 
relationem status dictae Pompelonensis dioecesis instruere agressus est, et prout temporis 
angustia, et rerum omnium perturbatio ferunt, eam ad finem perduxit. At vero cum perso-
naliter tam sibi gratam Romam versus peregrinationem perficere non possit propter cau-
sas quas alibi (in relatione dioecesis) Sacrae Concilii Congregationi exponit, ad suae exo-
nerationem concientiae atque ad testandam meliori quo posset modo apostolici praecepti 
obedientiam, decrevit praedictam sacrorum liminum visitationem per specialem nuntium 
peragere. Quare confissus de bonitate, integritate et rerum gerendarum solertia Exmi. ac 
Illmi. D. Antonii de Echanove, archiepiscopi Tarraconensis, in urbe domicilium habente 
ipsum Exm. ac Illmum. D. Antonium de Echanove fecit, constituit et solemniter ordinavit 
suum procuratorem et nuntium specialem cum facultate transferendi hanc commissionem 
in personam aliam sive in aliquem virum sibi bene visum, idoneumque ad praedicta rite 
et legitime exequenda, ita ut vir ab eo in pradicto casu designatus habilis censeatur ad 
visitandum ipsius domini constituentis nomine et pro eo praedicta limina apostolorum 
modo et forma quibus ille ea visitate tenetur ad obedientiam Smo. domino nostro praes-
tandam atque ad ceremonias quascumque in praemissis fieri solitas faciendum. In super 
dixit, se eidem procuratori sive nuntio committere, ut relationem status dicta dioecesis 
Pompelonensis (quam ipsi transmittere mandavit) dicti Illmis. domini cura ordinatam 
juxta methodicam dispositionem ab ipsa Sacra Congregatione Concilii stabilitam, et ad 
calcem moderni Concilii Romani positam quam quidem relationem dictus Illmus. domi-
nus sua manu obsignavit et sigillo suo munivit, tradat Emmo. et Rmo. domino cardinali 
dictae Sacrae Congregationis praefecto, dando et concedendo praefato Exmo. ac Illmo. 
D. Antonio de Echanove, nuntio et procuratori suo, vel ejus substituto, tot ac tantum man-
datum filenum et integrum ad haec omnia exequenda quantum de jure uccese sit; et se 
obstrinxit habere omna rata, quae dictus procurator et nuntius peregerit, ipsum promittens 
relevare a quocumque onere circa supradicta. In quorum omnium fidem dictus dominus 
Severus Andriani, episcopus Pompelonensis huic instrumento subscripsit, praesentibus et 
adhibitis testibus D. Gregorio Echave, parocho ecclesiae S. Vicentii oppidi vulgo de S. 
Sebastián et D. Evaristo Alday, presbitero beneficiato ejusdem oppidi. De quorum om-
nium personali cognitione ego notarius ordinarius infrascriptus fidem facio.
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Severus, episcopus Pompleonensis (autógrafo) (rúbrica).
Gregorius de Echave (rúbrica).
Evaristus ab Alday (rúbrica).
D. Petrus Antonius Legarra, notarius (rúbrica). 
[Al dorso:] Expedita die 29 aprilis 1846.

180.

3) 1840, noviembre, 9. San Sebastián. 

Relación sobre el estado de la diócesis de Pamplona, enviada por el obispo 
Severo Leonardo Andriani Escofet.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. 16 fols. cosidos con hilo naranja (1-15), 
portada impresa en negro y dorado (s.f.). Sello de placa. Latín. 

ADP. Caja 209/5, Visitas ad limina. 6 Bifolios. Minuta en castellano323. 
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., «Severo Andriani…», pp. 236, 247-251.
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. IX, pp. 

547, 566-572.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 417. 

/ [En portada:] Ad sacra apostolorum limina visitatio. Statusve Pompelonen-
sis dioecesis Sacrae Concilii Tridentini Congregationi accurata facta ennarratio. Anno 
1840.

/1(Cruz)
Eminentissimi ac Reverendissimi Patres.
Adimplere debui mense decembris anni 1833 praeceptum omnibus patriarchis, 

archiepiscopis, episcopis caeterisque superioribus praelatis a summo pontifice Sixto V 
in sua Bulla quae incipit Romanus Pontifex impositum, personaliter me sistens in eo to-
tius orbis Christiani capite ad reliquas sanctorum apostolorum Petri et Pauli visitandas, 
et prosternens me ad pedes patris patrum, pastoris pastorum, vicarii Jesu Christi ad sta-
tum hujus ecclesiae meae curae commendatae exacte ac individualiter ei describendum, 
ad ea omnia, quae ad cleri populique disciplinam, necnon ad salutem animarum dioece-
sanorum meorum pertinente exponenda atque ad angustias anxietates que quibus minimi 
inter filios ecclesiae cor obsidebatur, in tam ardentis amore patris sinu deponendas ac 
levandas, ob difficultates vero, quae tunc occurrebant, simulque ob distantiam, quae 
me sejungebat, timoresque malorum immissentium orbatus mansi dulci satisfactione 
ac gaudio, quibus in hoc affectus fuissem, atque solatiis, quae reportavissem auscul-
tans comunis parentis vocem, vocem quae corroborat et confirmat cor languens atque 
deficiens et consilia vestrarum Emmarum. Rmarum. vestrae experientiae et sapientiae 

323 Esta minuta en castellano está datada en Pamplona.
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partum, adeoque necessaria ad prosperam et fidelem adimpletionem meorum munerum 
episcopalium.

Hanc ob caussam realtionem meae dioecesis scripsi et paratus eram procuratore 
uti, qui illas sanctas reliquias meo nomine viseret, simulque summo pontifici significa-
ret meam erga Sanctam Sedem et Jesu-hristi vicarium observantiam ac venerationem, 
quibus nemini cedo, meam obedientiam et obsequium erga omnia decreta atque statuta, 
quae ad ecclesiae utilitatem, animarum salutem et incrementum nostrae Sanctae Catho-
licae Fidei diriguntur; ut pote emanantia ab unico fonte in quo residet plenitudo spiritua-
lis potestatis, cujus sumus participes caeteri pastores in solicitudinis pastoralis partem 
vocati, subjiciens illam relationem recto examini ac judicio sacrae ejus Congregationis, 
prout ab ipso Ssmo. domino Sixto papa V praescriptum est in bulla, quae incipit Im-
mensa Aeterni Dei. Bellum autem civile, quod erupit in illis ipsis momentis statim ac 
postrenus regnans decessit, et cujus principale theatrum fuit haec dioecesis, transmitavit 
istani, gravissimas afferens suo statui perturbationes, qui non erat propterea conformis 
illi, quem exhibebam in relatione efformata. Exiguo abhinc tempore a mea dioecesi fui 
expulsus, quin certior fierem ab aliquo de ratione cur ita de me ageretur, et in illo inse-
curitatis statu, in quo tunc eram novam relationem illius, in quo vere illa erat, nullatenus 
valebam efformare, eo magis quod maximi momenti casus omnibus diebus evemebant 
et fieri non poterat ut eorum omnium, quae agebantur, accuratam cognitionem haberem 
propter incomunicationem et generalem perturbationem, quae tunc vigebat. Quae omnia 
renuntiare necessarium duxi, ne mihi exprobaretur tarditatis nota in hujus muneris adim-
pletione, atque ad initia anni 1835 dignata fuit Sacra Congregatio illius adimpletione me 
immunem facere usque ad annum 1840.

Nunc in meam dioecesim restitutus post annum quintum cum dimidio quam ex 
ea expulsus fueram, quo tempore non obstantibus mea captivitate ac injuris, quas fui 
perpessus, numquam e mea memoria excidit haec vinea, cum inter tot ac tanta, quae 
in ea evenerunt, mala retinuerum solatium, quod reportabam considerans illam a viris 
mea fiducia dignis administratam, qui in tota ea jurisdictionem spiritualem meo nomine 
exercuerunt, donec Suae Sanctitatis ordinatione reverendus episcopus Legionensis ut 
Sanctae Sedis delegatus illam exercuit in quibusdam ejusdem dioecesis locis, qui urbis 
capitalis communicatione erant privati, in queis tamen ego designaveram antea viros 
ecclesiasticos mea fiducia ob sum sapientiam ac virtutem dignos, committens illis meas 
facultates ut necessitatibus, qua in eis evenerunt consulerent ac providerent ob quorum 
remedium ad residentiam curiae episcopalis ex eis nullus adire poterat, cum aeque diffi-
cille sit me nunc vere ac realiter implere mea sincera desideria ad caput christiani orbis 
proficiscendi ut ad pedes Ssmi. patris nostri me prosternerem; censeo statim debere me 
instruere relationem status in quo actu est mea dioecesis, etsi non sit possibile illam 
esse ita accuratam quemadmodum desirerarem, propterea quod, cum impenderim istius 
visitationi plusquam dimidium temporis, quo in ipsa permansi ante meam expulsionem 
et a meo regressu mense decembri superiore per acto plurimam tribuam temporis partem 
visitationi, quae superest, non potuerim tamen totam perficere visitationem dioecesis, 
propter extensionem, qua gaudet, et multitudinem populorum quam in se amplectitur. 
Procuratore utor, qui meo nomine sanctorum apostolorum Petri et Pauli sanctas reliquas 
visitet, et ad pedes Ssmi. patris nostri se prosternat, meam erga cathedram apostolo-
rum principis obedientiam ac submissionem ei testans, dictamque relationem sacrae ipsi 
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Congregationi exhibeat, nota faciens mea sincera desideria accipiendi mandata atque 
consilia quae Vtrae. Emmae. Rmae. mihi largiri dignarentur ad meliorem et perfectio-
rem absolutionem adimpletionis munerum episcopalum.

Relatio status Pompelonensis dioecesis juxta ordinem articulorum et paragrapho-
rum, qui continetur in instructione de mandato summi pontificis Benedicti XIII effor-
mata.

Articulus primus
De his quae ad materialem ecclesiae Pompelonensis statum pertinent.

§. 1
Traditione ac scriptis monumentis constat hanc sanctam ecclesiam a fundamentis 

fuisse erectam a Sancto Saturnino, episcopo Tolosano. Hic baptizavit Sanctum Firmi-
num, senatoris Pompelonensis filium, qui postea hujus ecclesiae episcopus fuit, que-
mque Navarri omnes ut patronum totius dioecesis ac totius sui regni venerantur, fidu-
ciam suam in ejus / intercessione collocantes in angustiis ac necessitatibus.

§. 2
Hac dioecesis ad septentrionem confinis est Bajonae in Gallia; in Hispania vero 

ad orientem dioecesi Jaccae, ad meridiem Tutelensi ac Calagurritanae; quaque vergit ad 
occidentem, soli Calagurritanae; suffraganea est metropolis Burgensis.

§. 3
In comitiis (vulgo Cortes) generalibus hujus regni Navarrensis, quae constabant 

tribus brachiis hoc nomine appellatis, scilicet: ecclesiastico sive clero, militari seu no-
bilibus et conventium sive populo episcopus Pompelonensis (quae urbs est hujus regni 
caput) eis preerat, etiam si episcopus Tutelensis, qui ei inmediate succedebat, propterea 
quod dicta civitas in hoc regno constinetur, ordinatione aut consecratione esset anti-
quior. Cum Navarra erat extra ditionem regum Castellae, ad episcopum Pompelonensem 
pertinebat jus consecrandi et perungendi Navarrae reges, eisque benedicendi; et nunc 
etiam catholici hispaniarum reges debent in ejus manibus, vel personaliter, vel, si forte 
impediti fuerint, per pro-regem jusjurandum praestare se leges municipales ac privile-
gia Navarrae observaturos, quin certo constet an episcopus Pompelonensis, quamvis sit 
suffraganeus Burgensis, inerverit ob preadictas consideraciones ut archiepiscopi titulo 
decoraretur, cum rex a senatus regius ad ipsum litteras mittunt. Casus autem, qui novis-
sime in hoc regno acciderunt istius formam transmutarunt, nec jam potest ut regnum a 
Castella sejunctum considerari, pendente ad huc ejus decretoria sorte.

§. 4
Complecitur haec dioecesis totam eam Navarrae partem, quae inter Iberum flu-

men et Pyrenaicos montes quibusdam paucis populis exceptio, continetur, plurimamque 
etiam Cantabriae (vulgo provincia de Guipúzcoa) partem: nongenta et decem oppida in 
ea enumerantur, scilicet: octingenta et quatuordecim in Navarra, inclusis quinque urbi-
bus; et caetera nonaginta et sex in Cantabriae provincia inclusis quoque in hoc munero 
aliis duabus urbibus. Omitto alia quadraginta et octo oppida, quae in archipresbyteratu 
nuncupato de la Valdonsella in Aragoniae, regno sito continetur, quoniam hic jam non 
pertinet ad hanc dioecesim, cum ab anno 1785 Sanctae Sedis auctoritate dioecesi Jac-
censi fuerit adjunctus.
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§. 5
Ecclesiae cathedralis aedificium est opus valde solidum et capax nova fronte 

decoratum, quae porticus magnificentissimae speciem offert oculis. Constat haec frons 
octo columnis colossalibus corinthii ordinis. Duo frontis latera duabus pulcherrimis 
ejusdem architectonici ordinis turribus ornantur. Ante ipsam conspicitur etiam atrium 
magnum quadris lapidibus stratum, septumque ferreis clathris eximia arte laboratis, 
interpositisque inter eos aequalibus distantiis columnis, quae elegantibus corollis ter-
minantur. In interiore parte templi animadvertitur novum ejus pavimentum lapidibus 
quadris quoque stratum et pleraque sacella cancellis aereis insignita:, ejusdem generis 
sunt exigui clathri, qui constiturent duo latera tractus, qui ducit a choro usque ad aram 
maximam, in qua collocata est Gloriosa Virgo Maria, quae sub misterio suae Absump-
tionis in caelum in ipsa colitur. Huic aedificio conjuncta sunt alia, et in eis unum cujus 
frecuentior erat usus cum a canonicis regularis observantia in toto suo vigore servabatur, 
scilicet dormitorium, refectorium et coquina, duo proepterea claustra decora superius 
unum inferiusque alterum bibliotheca, hortus, etc.

Quod ad formalem cathedralis ecclesiae statum attinet, debeo dicere capitulum 
ejus vitam regularem profiteri sub regula S. Augustini; statutus non est numerus cano-
nicorum; est enim haec ecclesiae regularis ex illis quas jus vacat recepticias, absque 
numero seu non numeratas. Eligebantur plerumque usque ad decem et octo, in quibus 
includebantur quatuor dignitates regulares nuncupatae quibus erat adnexus canonicatus. 
Hic numerus servari plerumque solebat, quoniam fundi mensae capitulari canonicorum 
destinati credebantur necessaria ad eorum sustentationem subministrare.

Attamen raro adimpletus erat, non enim statim ac ullus vacabat aut deerat, in-
mediate ad electionem procedebatur, quoniam solebat inhabilitas fundorum allegari a 
dignitatibus nuncupatis de tabla et de cámara ad quas pertinebat redituum eorum admi-
nistratio cum onere tribuendi canonico quamdam summam fixam ad ejus victum et ver-
titum exactam, atque ita viguit mos ut differretur electio donec quatuor, quinque aut sex 
canonici deessent. In electionibus episcopus unico suffragio fruebatur, sicut et singuli 
canonicorum, qui existimabant ac censebant esse propium ac peculiare ipsorum munis 
hac de re suffragium ferre. Quamquam canonicatum provisiones litteraria exercitia, in 
queis appareret major candidatorum dignitas, non proecederent, sufficiens tamen adhi-
bebatur diligentia ut viri suo genere scientia ac probitate insignes eligerentur, quo fiebat 
ut fere omnes essent doctores vel licentiati in theologia aut in iure. Sunt in hac ecclesia 
duodecim dignitates. Primariae sunt quatuor, scilicet prioratus, archidiaconatus vulgo de 
tabla et aliis qui dicitur de cámara, et infirmaria, quae a catholico rege nostro in cano-
nicis praesentari solent; octo reliquae, scilicet hospitii praefectura, cantoris dignitas, ar-
chidiaconatus dicti de Valdonsella, Aybar, Usun, Eguiarte, Santae Gemae et prioratos de 
Velate, praeter primam, quae Sanctae Sedi est reservata propter concordatum anni 1733, 
praesentantur quoque a rege; ita tamen ut praesentari possint ab eo vel canonici professi 
ejusdem cathedralis, vel seculares clerici. Hanc ob causam dignitates istae saeculares 
appelantur, ad oppositionem quatuor priorum, quae regulares dicuntur. Nullus ex his 
qui dignitatibus saecularibus, fruuntur, ut individuum e capituli corpore consideratur; 
quapropter nec suffragium fert nec interventu gaudet, tum in canonicorum electionibus, 
cum in iis quae ad ecclesiae gubernationem pertinent, quamvis omnes ad residentiam 
teneantur, praeter hospitii praefectum quae dignitas Sedi Apostolicae reservata est, ut 
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dictum est supra. Fuit olim in hac ecclesia. Dignitas seu officium thesaruii, quod Apos-
tolicae Sedis auctoritate suppressum fuit, ejus reditibus ad sacristhiae impensas des-
tinatis. Hodie vero dumtaxat sunt in hoc capitulo duae dignitates /3 regulares; scilicet 
archidiaconus dictus de tabla et infirmarius; tres dignitates saeculares nempe: cantor, 
archidiaconus de Usun, et prior de Velate, novem canonici, quorum duo nunc absunt, 
et in regno Galliae politicis de causis se tenent, quin gubernium caeterarum vacantium 
dignitatum praesentationem faciat, nec capitulum ad electionem canonicorum procedat, 
lege seu constitutione civile id prohibente.

Canonici electi annum probationis sive novitiatus peragebant, intra quod dimi-
diam tantum partem percipiebant portionis canonici professi, eoque transacto, solem-
nem emmittebant proffessionem, primo quidem in prioris manibus, deinceps alteram 
quam expressam vocant in manibus episcopi, in qua praeter obligationem, cui se ads-
tringebant, regula S. Augustini atque permanentiam seu stabilitatem in hac cathedra-
li servandi, obedientiam episcopo promittebant, etsi cum quibusdam restrictionibus et 
modificationibus.

Nunquam in hac cathedrali instituta est praebenda poenitentiaria, nec lectoralis, 
etsi ad hujusmodi praebendarum erectionem saepe directae fuerint preces diverisque 
temporibus, tum ad ipsam Sacram Congregationem, tum ad eumdem summum pontifi-
cem. Causa autem cur desideriis his indultum non fuerit, fuit absque dubio quod haec 
ecclesia sit regularis, ut constat ex ejusdem Sacrae Congregationis decreto dato 9 sept-
embris anni 1573. 

Praeter dignitates et canonicatus sunt in hac sancta ecclesia portionarii sive 
capellam quorum numerus ferme ad dimidiam partem propter reditum diminutionem 
redactus est hodie, cum pervenerit quibusdam temporibus usque ad quadraginta et qua-
tuor; sunt omnes illi clerici saeculares ad altaris et chori ministerium destinati, atque a 
capitulo nominati, praeter capellanum regium, cujus praesentatio ad regem pertinent, 
inter hos erant duo aeditui, duo ceremoniarum magistri, sive designatores et quidam 
musici, qui divinis officiis adese tenentur, exceptis matutinis; namque his, quae antea 
hora tertia cum dimidia et quarta cum dimidia matutinis pro diversis anni temporibus 
caneri solebant, tantum aderant canonici cum quibusdam capellanis, qui ideo diceban-
tur matutinarii; de mutatione horarum matutinarum causisque, quae eam attulerunt, 
dicam postea.

Est intra eamdem cathedralem paroecia Sancto Joanni Baptistae dicata, eique 
ministrat vicarius, cui animarum cura commititur. Hic eligitur a paroecis et institutio-
nem accipit ab episcopo. Pro-vicario utitur, qui in sacramentorum administratione cae-
terisque ministeriis ei auxiliatur. Est in super in hac paroecia corpus ecclesiasticum a 
cathedralis clero distinctum, quod constat ex vicario, qui ipsi praesidet, quatuordecim 
presbyteris (vulgo coristas) et aedituo. Ipsorum munera sunt de funeribus paroeco-
rum curam habere festisque diebus ad conventualem missam ac vesperas convenire. 
Omnia paroeciae officia celebrantur in sacello Sancti Joannis Baptistae, quod suum 
habet chorum et sacristhiam, quin in dicta officiorum celebratione a cathedrali depen-
deat. Electio uniuscujusque presbyterorum choristarum pertinet ad vicarium ipsosque 
choristas atque ad saeculares viros (quos diputados vulgo vocant) a paroecis ad id 
nominatos. 
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§. 6
Est in hac dioecesi una tantum ecclesia, quae nomine Domus Regiae insignitur, et 

est etiam collegiate, sita est in Pyrineorum cacumine confinis Galliae, in loco qui dicitur 
Roncesvalles, ob belli vero eventus quidam dux copiarum eam obserari jussit, ejusque 
capitulum in urbe residet, divinaque officia celebrat in quadam ejusdem urbis paroecia. 
Ecclesiae haec est quoque regularis ac receptitia seu non numerata, in qua proinde statu-
tus non est munerus. Ipsius prior, qui se Dei et apostolicae Sanctae Sedis gratia institutu-
tum nominat, ad regium senatum pertinet, et septimus fere annus est ex quo ipse vacat. 
Sedem habebat in generalibus hujus regni comittis, et nominabatur Magnus Coloniae 
Abbas. Hic prioratus est dignitas regularis ac consistorialis; ipse prior a rege praesenta-
batur. Vestibus utebatur pontificalibus, eique bullae a summo pontifice expediebantur; 
numerus canonicorum collegiatae facultatibus seu reditibus erat accommodatus, et us-
que ad duodecim pervenire solebat, hodie vero sunt sex tantum, eorumque electio quae 
ob easdem causas ac electio canonicorum Pompelonensium, manet interrupta, ad prio-
rem atque ad capitulum pertinebat. Sancti Augustini regulam profitentur atque quoad 
habitum et statuta, quibus reguntur, a canonicis cathedralis Pompelonensis urbis paucis-
sime differunt. Praeter canonicos erant in hac collegiata quidam portionarii et capellani, 
quorum munus erat choro et altari adesse et canonicis a quibus nominabatur, auxiliari 
ut ministerio opitulandi, etiam per hospitium, pauperibus peregrinis, qui illac ab uno in 
aliud regnum transibant; numerus eorum imminutus est quoque hodie propter redituum 
paucitatem. Hoc hospitalitatis officium maxima cura ac sedulitate, maximo que tran-
seuntium solatio ac levamine haec collegiata praestitit. Prior non in canonicos tantum 
verum etiam in portionarios et capellanos suam jurisdictionem exercet, hique postremi 
sunt clerici saeculares.

Quamquam haec collegiata intra dioecesim contineatur, nullam tamen jurisdictio-
nem exercent episcopi Pompelonenses in ea, aut in ejus confinio, cujus temporale domi-
nium ad priorem et capitulum quoque pertinet. Prope collegiatam sunt quaedam domus 
in quibus morabantur canonici cum suis familiis, et aliae quorumdam eidem collegiatae 
deservientium. Cunctae hae familiae ac personae pertinent ad S. Jacobi paroeciam, quae 
est a collegiata sejuncta. In ea paroecia commissa est cura animarum cuidam presbyte-
ro vicario appellato et a priore ac capitulo nominato sine ullo Pompelonensis episcopi 
interventu, quoniam nec ab isto canonicam accipit institutionem, nec ab eo in sui paro-
chialis ministerii exercitio dependet; ita ut nec ipse parochus, nec ejus paroecia unquam 
ab iis, qui me antecesserunt, fuerit visitata etsi certum sit eum ab episcopo Pompelonensi 
debere obtinere audiendi confessiones missamque celebrandi facultatem.

Deest etiam in ipsa theologica praebenda absque dubio ob causam, quam de ec-
clesia cathedrali dicens exposui.

§. 7
Omnes fere populi hujus meae vastae dioecesis sua propia paroecia gaudent in 

maximis sunt duo vel plures etiam. In civitate Pompelonensi sunt quinque, inclusa cas-
trensi. Totidem reperiuntur in Estella, quae constat personis quatuor mille et sexcentis 
plus minusve. Tres sunt in civitate S. Sebastiani. Duae vero in maquaque ex his quae 
vulgari sermone dicuntur Tafalla, Olite, Sangüesa, et in oppidis (villas) vulgari etiam 
sermone dicti Puente la Reyna, Artajona, Cirauqui.
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Paroeciae civitatis Pompelonensis dicatae sunt respective S. Joanni Baptistae, 
S. Saturnino, episcopo et martyrii, S. Nicolas de Bari, et S. Laurentio martyri. Singulis 
adscribitur suus vicarius perpetuus a paroecis nominatus, cui cura animarum incumbit, 
atque in unaquaque existit presbyterorum, qui choristae dicuntur, corporatio similis illi, 
quae in paroecia cathedralis invenitur, quorum munera ejusdem sunt naturae. Incolarum 
munerus est, plus minusve, tredecim millium, quorum quinque millia ad S. Joannis pa-
roeciam pertinente, tria millia ad S. Saturnini, alia tria millia ad Sancti /4 Nicolai, et duo 
millia ad S. Laurentii. 

Quinta paroecia quae Castrensis dicitur, sita est in Arce cum suo capellano pa-
rrocho, qui in animarum cura dependet ex sub-vicario generali castrensi, qui est unus 
ex canonicis.

zelum quo praedecessores mei postremis hisce temporibus statum paroeciarum 
ac beneficiorum hujus dioecesis ordinare curaverunt, quodque in ipsis, quantum in me 
fuit, attentis circunstantiis, aemulare studui, paroeciarum nunerum auxit, in his praeser-
tim locis in quibus incolae erant diseminati, et ob quorum asperitatem difficile his erat 
ad eas, queis antea adscripti erant, accedere; ita ut procul dubio major sit hodie numerus 
paroeciarum quam locorum sive populorum, qui, ut dixi, sunt plusquam nongenti, cum 
autem eorum numerus ita magnus sit, unicuique adest suus propries parochus, praeter 
aliquos perpaucos, quorum duo ab uno reguntur, quin tamen ipsis desit spirituale minis-
terium, quoniam vel populi sunt valde inter se vicini, vel valde exiguum ipsi continent 
numerorum incolarum.

Beneficiorum erat olim multo major numerus quam nunc; non tamen desideran-
tur in illis locis, quae iisdem vacant, atque servantur etiamnum in aliis, quibus ipsis erat 
opus hoc vero discrimine quod beneficiorum nunc existentum pleraque aut fere omnia 
onus secum afferunt residentiae, atque obligationem etiam audiendi confessiones, adju-
vandi parochos, assistendi choro, ministrandi ad altare atque assistendi demum divinis 
officiis, quae celebrari solent in diebus festis atque etiam in ferialibus, in queis antea 
generatim ipsis adesse non tenebantur.

Multae basilicarum sive sacrarum aedicularum dirutae sunt belli furore privato-
rumque oratoriorum numerus hodie quoque est inminutus ob absentiam atque obitum 
nobilium virorum, queis gratia ab Apostolica Sede fuit concessa.

Tam cathedralis quam paroeciae inmodicis exactionibus gravatae sunt ob belli 
causam, et ipsarum pleraeque suppellectilibus sacris a belligeris expoliatae fuerunt, 
praeter aliquas in quibus divitiae istae sacrae ab ipsorum oculis substrahi potuerunt. 
Id circo satis egestatis in aliquibus animadvertitur, idque maxime, ex quo temporalis 
potestas sibi competere judicavit jus supprimendi aut minuendi decimas atque primitias, 
quae solvi solebant vi obligationis ab ecclesiae precepto impositae; namque etsi servetur 
adhuc decimarum pars, cum tamen ejus administratio cuidam caetui, qui in unaquaque 
dioecesi sub dioecesani titulo creatus est, fuerit addicta, nunquam ecclesiis aut ejus mi-
nistris tributum fuit ab piso vel dimidium saltem eorum quae eis absolute neccessaria 
sunt ad suam inopiam sublevandam; hactenus tamen generatim animadverto cum gaudio 
et satisfactione parochos ingenio suo utentes, pietatemque fidelium excitantes, curare 
ne desint ea quae ad divinum cultum sunt omnino necessaria. Cathedralis ecclesia, quae 
carebat primitiarum auxilio, habebat nihilominis fructus ac reditus ex thesaurarii prae-
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fectura procedentes, proventus duodecim dignitatum (dum vacabant) et canonicorum 
defunctorum bona; propter quod abundabat necessariis ad divina officia omni solemni-
tate celebranda cum autem tumultus quidam fuerit in Pompelonensi urbe excitatus, po-
titi fuerunt seditiosi omnibus fere aureis atque argenteis suppellectilibus ut eas pecunia 
commutarent ipsas in proximo Galliae regno vendentes, ita ut hodie vix quidquam in illa 
praeter necessaria reperiatur.

Quamquam basilicae sive sacrae aediculae (quas vulgo hermitas vocant) pro-
ventibus statilibus careant, tamen quae hodie subsistunt, pietate fidelium sustinentur; 
quando vero ea dignitate, qua decet absolute nequeunt conservari, eas claudi praecipitur 
objectis, quae ad cultum pertinent ad paroecias translatis.

Parochorum ac beneficiatorum proventus fuerunt praecipue decimae atque ec-
clesiarum primitiae sero unium ex quadraginta quod solvi fideliter solebat, ex terrea ac 
pecudis fructibus; quibusdam vero abhinc annis inter varias civilis regiminis vicisitudes 
haec obligatio penitus fuit abrogata, tametsi modo fuerit ab iisdem, qui eam abrogarunt 
restituta, tum in integro, tum in dimidio, ejus administrationem committentibus caeti-
bus quos in unaquaque dioecesi creavi jusserunt, quique distributionem eorum, quae 
exacta erant peragebant juxta mandata eis a potestate civili imposita. Postremo denique, 
temporaria constitutione designata sunt in cultus clerique sustentationem ea, quae bona 
immobilia ecclesiarum reddunt, simulque quartam partem ex centum, in quas dividuntur 
terrae ac pecudis fructis.

Cuncti omnes in genere, quibus adhuc inest justa ac debita erga ecclesiae 
preacepta reverentia vel reclamarunt, vel reprobarunt quod civilis potestas ferendis hac 
de re legibus sese inmiscuerit, omnes vero supplices multorum praelatorum, ecclesias-
ticorumque corporum admonitiones atque scripta alia publicis foliis tum religiosis, tum 
politicis inserta non suffecerunt ad eam deterrendam a conatu reformandi per se ipsam 
materiam hanc, quae ecclesiasticae attributionis est adeo propia; etsi valde magno ratio-
num pondere in dictis admonitionibus atque scriptis dictum disertumque fuerit. 

§. 8
Quadraginta et tria erant coenobia, monasteria et regularium collegia in hac dioe-

cesi existentia, eaque multiplicium institutorum; scilicet quinque in ordine S. Domi-
nici, novem observantium S. Francisci, inclussis duobus collegiis missionariorum re-
collectorum, novem capuccinorum, tria calceatorum S. Mariae Virginis de Mercede, 
tria studiorum, quod erat in Pompelonensi urbe, unum trinitariorum calceatorum, aliud 
discalceatorum, quatuor monachorum S. Bernardi, unum S. Benedicti quod aliquando 
fuit universitas literaria, unum praemonstratensium, aliud capellanorum S. Joannis Hie-
rosolimitani, nullum vero ex his ordinario suberat. Erat praeterea in domo S. Ignatii de 
Loyola religiosa quaedam patrum Societatis Jesu familia, aliaque recens instituta fuit 
anno 1830 meo consensu ac satisfactione in quodam populo Galliae confini ex patribus, 
qui illa tempestate emigrarunt; hi collegium habebant in quo instruebant ac informabant 
diversarum nationum juventutem, quae illuc conveniebat. 

Monialium erant quoque triginta monasteria seu coenobia multiplicium institu-
torum, scilicet quatuor carmelitarum discalceatarum, septem augustinianarum calceata-
rum, unum recollectarum, octo S. Clarae, duo S. Benedicti, tria conceptionis, quae sunt 
recollectae S. Francisci, unum S. Dominici, duo S. Birgittae, unum recollectarum S. 
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Bernardi, unum denique tertii ordinis S. Dominici. Hujus tertii ordinis alumnae vacant 
institutioni puellarum quarum aliquae habitant intra coenobium simul cum illis, alia 
ex suis domibus ad illud, ut instruantur, conveniunt. Hae virgines habitu S. Dominici 
induuntur, et quambis clausuram non profitentur, eam tamen servant, degunt enim in 
secessu, et nunquam ex illo exeunt.

/5 Ex his omnibus coenobis sexdecim suberant ordinario, scilicet tria carmeli-
tarum discalceatarum, sex augustinianarum calceatarum, unum agustinianarum reco-
llectarum, unum S. Clarae, unum S. Benedicti, unum recollectarum S. Francisci, sive 
conceptionis, duo S. Birgittae, unum denique recollectarum S. Bernardi, reliqua suis 
praelatis regularibus suberant.

In Pompelonensi urbe erant octo religiossorum coenobiae, scilicet S. Dominici, 
S. Francisci, beata Maria Virgine de Mercede, carmelitarum et calceatorum et discal-
ceatorum, agustinianorum, trinitariorum, discalceatorum et capuccinorum extra muros. 
Cappuccini vero cum acerba mala ferenda eis impenderent, coacti fuerunt. Coenobum 
deserere atque in Galliam confugere, religiosi beata Maria Virgine de Mercede fuerunt 
e suo coenobio expulsi, hocque statim fuit ad militare domicilium destinatum reliquae 
religiosorum familiae suppressae fuerunt cum a gubernio latum fuit generale decretum 
de suppressione institutorum religiosorum; eorum coenobia fuerunt destinata ad milita-
ria domicilia, apothecas publicaque ministeria. Ecclesiae quoque clausae fuerunt praeter 
has nempe S. Francisci, carmelitarum, calceatorum et discalceatorum. Religiosarum tria 
erant coenobia agustinianarum recollectarum, carmelitarum discalceatarum et augusti-
nianarum calceatarum extra muros; praeter cenobia haec sunt quoque domus S. Cathari-
nae Senesis, in qua degunt memoratae tertii ordinis S. Dominici religiosae, nosocomium 
generale domus expositorum et altera misericordiae, quae sub cura ac ministerio sunt 
filiarum S. Vincenti a Paulo, agustinianae recollectae autem; etsi adhuc in suo coenobio 
permanent, intra exiguum ipsius spatium sunt coarctatae, reliquo ab apothecis militari-
bus occupato. Carmelitae quoque discalceatae fuerunt e suo coenobio expulsae, quod 
statim ad bellicarum rerum depositum destinatum fuit ac postea dirutum, hodieque in 
carmelitarum discalceatorum coenobio subsistunt. Augustinianae calceatae quoque e 
suo coenobio exire jussae sunt, atque in privata domo permanserunt toto belli tempore, 
quo coenobium militare domicilium fuit; bello autem finito evacuatum fuit coenobium, 
ad quod redire impetraverunt in eoque nunc degunt.

In urbe Stellensi (vulgo Estella) quatuor erant religiosorum coenobia et tria re-
ligiosarum; illa usque ad belli civilis solutionem extiterunt sub tutela ac munimine co-
piarum principis D. Caroli; supresa autem sunt post harum dijunctionem in civitate S. 
Sebastiani erant quoque duo religiosorum; familia religiosa alternis ex coenobiis his in 
regionem copiis principis D. Caroli subditam transmigravit, altera vero expulsa fuit in 
corpore a quodam copiarum reginae duce in remotissimam ac insaluberrimam hujus 
nationis regionem. Erant quoque tria religiosarum coenobia, duo ex illis extra muros, 
quae jam non existunt, cum ob belli eventos fuerint diruta Aspeitiae (Azpeitia) erant et 
etiam nunc sunt duo religiosorum atque unum religiosarum; illa permanente ob gubernii 
tolerantiam quemadmodum etiam subsistit una religiosa patrum Societatis Jesu familia 
in domo S. Ignatii de Loyola, quae juventutis institutioni vacat; est quoque in eodem po-
pulo unum religiosarum; Ascoitiae (Azcoitia) sunt duo religiosarum coenobia. In oppido 
Lascanenssi (Lazcano) est unum religiosorum atque aliud religiosarum ac utraque sub-
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situnt. Tolosae erat unum religiosorum coenobium quod in belli exitu observatum fuit, et 
aliud religiosarum franciscanarum, in cujus aedificio habitat etiam altera ex his familiis 
religiosis quae extra muros erat civitatis S. Sebastiani. In Renteria oppido (Renteria) 
unum erat capuccinorum coenobium, aliundque Fontarabiae (Fuenterrabía), quae etiam 
gubernii decreto fuerunt observata; in primo ex his oppidis erat quaedam religiosarum 
augustinianarum familia, quae ex illo emigravit, eo quod in illo maxime loco bellici 
occursus essenirent; ex quo vero cessavit bellum, ut iterum ab ea habitetur insistitur. In 
Lirinensi oppido (Lerín) unum erat religiosarum coenobium, quod a copiis occupatum 
fuit, cum coactae essent religiosae ad Olitensem civitatem (Olite) transmigrare, atque 
alteris, quae in eadem civitate sunt, se adjungere.

Bona tam religiosorum quam religiosarum in Navarra commorantium a gubernio 
sunt ab alienata, atque ipsis modica pensio ad subsistendum assignata, quae maxima 
mora eis solvitur; hoc vero non obstante et cum exitus ex coenobio valde expeditus mo-
nialibus reddatur, in illo tamen vocationi suae ac proposito fideles permanente, ita ut, cum 
tot sint in mea dioecesi coenobia, ex uno eorum tantum egressae fuerint duae religiosae 
professionem suam respuentes, servantibus caeteris regulari eodem quo tranquillioribus 
ac serenioribus diebus fervore et labore manum suarum, quod eis deest supplentibus hoc 
vero pretiosum seminarium finem suum procul dubio attinget, quoniam cum laboribus 
ac aetate jam immimatur, ejus portae a gubernio sunt obseratae, nec ab ipso permittitur, 
nec spes permissionis praebetur ut ingrediantur quae suppleant deficientes. 

Religiosi a gubernio neglecti magis etiam, si id fieri potest, ac ipsae religiosae 
degunt in locis in quibus necessaria ad suam subsistentiam possunt invenire, considerans 
ego ipsorum statum atque inmunera paroeciarum atque beneficiorum vacantia numera, 
quae in dioecesi eveniunt, cumque legibus civilibus prohibeatur ne ipsa conferantur, 
simulque ne quis ad subdiaconatus ordinem promoveatur, ipsis ea commendare curo 
ut ministeria exercentes, quae a saecularibus ecclesiasticis nequeunt exerceri, aliqua ad 
subsistendum reportent, atque aliquo ipsorum bono occupentur, ideoque perpauci sunt, 
qui omni munere sint hodie privati. In generali prohibitione collationis paoreciarum 
usque ad novam ordinationem, de qua agitur, comprehendutur quoque paroeciae, relicto 
vero dioecesanis arbitrio petendi a gubernio permissionem conferendi aliquas, quae sint 
absolutae necessitatis, quaeque nulla ratione sint supprimendae, quaecumque ordinatio 
de hoc fuerit facta; id circo in hac dioecesi fit actualiter collatio triginta et sex paroecia-
rum juxta Concilii Tridentini dispositionem; tam de hoc quam de aliis bene multis ad 
ecclesiasticam disciplinam attinentibus suppliciter gubernium admonui, quemadmodum 
etiam fecerunt multi alii praelati, notum ei faciens suum jurisdictionis defectum ac nec-
cesitatem interventus Sanctae Sedis ut valida sit et rata quaelibet alteratio aut inmutatio 
de hoc facta, atque indubie admonitiones istae partim effecerunt ne S. M. sanciret legem 
de ordinatione cleri a comitiis latam anno 1837, in qua Hispaniae ecclesiae status omni-
no immutabatur incipientem a nova designatione, creatione et suppressione dioecesum, 
et pertingentem usque ad facultatem, quam in ea tribuebat sibi gubernium dispensandi 
etiam in impedimentis dirimentibus matrimonii; verum etiamsi lex illa sancita non fuerit 
permanent tamen etiamnum multae innovationes a temporali potestate factae, quae in eis 
omnibus in id intendere videtur ut episcopi in munerum ad suum ministerium proprie 
pertinentium adimpletione ligentur, adeo ut nihil inulte possimus facere, nisi quatenus 
ab ea nobis permittatur.
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Quod ad directionem religiosarum quae subsunt regularibus praelatis, attinet hos 
jursidictionem in ipsas exercere consentio quoniam ad id teneor, neque quidquam officio 
ad quod mihi facultates ab illis prius non delegentur, cum aliquis accidit ad ipsas attinens 
casus, in quo meo sit opus interventu. Attamen tam in hoc quam in aliis bene multis, in 
quibus Hispaniae disciplina adeo est immutata ut difficile saepe sit eadem prorsus, qua 
antea, ratione agere, magnopere desiderarem ut vestrae Emmae. Rmae., quomodo me 
gerere debeam, me edocere dignarentur, ita ut, dum bono spirituali omnium /6 dioecesa-
norum prospiciam nullatenus mutuam deni operam, aut ansam praebeam ut existimetur 
me ecclesiae ladere auctoritatem, nec saeculari potestate indulgeam injustis consiliis, 
quae sint ab ipsa concepta arrogandi, sibimet facultates, quae exclusive pertineant ad 
ecclesiam.

§. 9
Inter praecipua hujus dioecesi instituta recenseri debet seminarium quod in 

Sancto Tridentino Concilio sesione 23, de reformatione statui praecipitur, quodque fuit 
erectum ab Illmo. domino Joanne Laurentio de Yrigoyen et Dutari, qui erat hujus dioe-
cesis antistes anno 1777. Fundi ad ejus sustentationem applicati constabant 1º. ex cen-
tessima decimalium fructuum parte, comprehensis mensae episcopalis et primitialibus, 
quae postea ab episcopo ac delegatis (vulgo diputados) conciliaribus capituli ac cleri 
ad quamdam summam fixam fuit redacta, scilicet clerus Navarrae confere debebat bis 
mille et quadringenta scuta (sive 48.000 reales vellón), clerusque Cantabricae provin-
ciae trecenta septuaginta et quinque scuta (sive 7.500 reales vellón). 2º. Ex pensione 
duorum millium ducatorum super tertiam partem proventium hujus episcopatus. 3º. Ex 
fructibus multorum beneficiorum simplicium incongruorum et vacantium, ac denique 
ex reditibus fundorum magni ponderis pro eodem a meo dignissimo antecessore impo-
sitorum, cui seminarium hoc fuit, sicut etiam esse debet omnibus episcopis, praecipuum 
suae considerationis objectum; cum anteam plerique ipsius proventus a decimis proda-
cerentur, harum adeo notabili alteratione facta, facile potest animadverti deterior status, 
ad quemillud pervenerit. Annis praeterea, quibus fervuit adeo calamitosum et generale 
hujus regionis bellum juvenibus omnibus armorum servitio adscriptis institutiones phi-
losophiae ac theologiae scholasticae fuerunt interuptae, tantumque morali theologiae 
vacare potuerunt aliqui, qui ob suos titulos ad sacros ordines debebant promoveri; iis 
vero malis quibus est affectum hoc institutum, remedium statim nequit adhiberi, nec 
quidem studia institui ea, qua antea, amplitudine; ut tamen cessavit bellum, ut praeter 
theologiae moralis cathedram, logicae et de locis theologicis cathedrae instituerentur 
effeci atque etiam confido me quasdam alias in proximum academicum annum posse 
instituere. 

Praeter hoc seminarium est aliud aedificium, quod Societatis Jesu religiosorum 
collegium fuit, quodque cum illi fuerunt praecedenti saeculo expulsi episcopis hujus 
dioecesis a rege fuit concessum, atque ab Illmo. domino Yrigoyen ad tria objecta desti-
natum quorum primum est ad includendos in eo clericos illos, qui vitam degunt minime 
sui status sanctitati consentaneam, et in illo in sacrae scripturae studio, in lectione spiri-
tuali, in oratione, aliisque piis operibus exercentur. Secundum ut hi qui ad sacros ordines 
adspirant, spiritualibus exercitationibus sanctisque ad ipsorum susceptionem unius men-
sis intervallo praeparentur. Tertium denique ut ecclesiastici illi, qui a mundi tumultu sese 
abstrahere sive aliquandiu recedere vellint, piis possint exercitationibus vacare. Tempore 
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est demonstratum quantas huic dioecesi administratio tribus presbyteris probatae vitae, 
qui directorum ejusdem munera in ipso exercent. Constat ejus proventus ex pensione 
trecentorum et triginta scutorum (sive 6.600 reales vellón) super hunc episcopatum as-
signatorum in fructibus ac reditibus quarumdam abbatiarum ruralium et beneficiorum 
incongruorum, qui ei sunt applicati atque praeterea etiam in reitibus fundorum pro ipso 
a meo venerabili antecessore Illmo. domino Úriz impositorum. Nullo non tempore hoc 
tam utile atque commodum aedificium parum piae considerationis multorum fuit quoque 
objectum, ideoque a copiis vel patriis vel exteris fuit diversis temporibus occupatum, et 
si recuperatum est aliquando, tali erat deterioratione affectum ut ejus reparationi magni 
ponderis summae fuerint impensae, erant quoque in eo cathedrae publicae, in quibus oc-
tingenti ac etiam plures scholastici, tum dioecesam, tum extradiocesani lectiones debita 
separatione audiebant. Ecclesia erat hoc aedificum quoque ornatum, quae deserviebat 
exercitiis, tum litterariis, tum etiam spiritualibus, quae non ab iis tantum qui ad ordines 
erant promovendi, verum etiam ab omnibus alumnis peragebantur, tam conatus qui ab 
initio ad dioecesim hoc aedificio privandam fuerunt adhibiti, quam patrocinium, quo 
gubernium eos prosequebatur, mihi in mentem induxerunt ruinosam fore ipsius conser-
vationem, etiam cum ab iis qui illud occupabant vindicare possem ob ingentes sumptus, 
quos in ejus reparatione necesserat expendi, atque ob facilitatem qua illud occupabatur, 
quolibet urgente casu, vel ad militare domicilium, vel ad quodcumque aliud publicum 
servitium, quasi esset unicum aedificium ad hos usus accommodatum; quae omnia me 
impulerunt ad novum opus aggrediendum in quo plusquam duobus annis fuit insuda-
tum, eo fine ut seminarii conciliaris altitudo atque extensio major efficeretur, duplici 
in eo capacitate statuta, ut duplex etiam seminarium exiret, in quo sub eodem tecto, 
attamen separate habitarent, qui in seminario conciliari degebant et habitare debebant 
in seminario episcopali sive veteri jesuitaruin collegio. Bellum autem superveniens exi-
lium meum omniumque meorum proventuum privatio opus illud ad suum finem perduci 
impedierunt; hodie tamen ejus necessaria continuantur et degunt quoque in illo, qui in 
seminario episcopali debebant habitare.

§. 10
Innumerae confraternitates in mea dioecesi sunt statutae, vix enim unum populos 

quantumvis parvus in ea reperitur, in quo non sit aliqua atque etiam reperiuntur aliqui 
in quibus sunt viginti; omnes sub alicujus sancti aut misterii advocatione sunt insti-
tutae. Sodales (verbi gratia) rosarii, qui proter alias pias quibus vacant exercitationes, 
omnibus uniuscujusque mensis primis dominicis diebus sacramenta poenitentiae atque 
eucharistiae solent recipere. Sodales sanctissimi sacramenti, quorum est humus comitari 
Sanctissimi Christi Corpus cum cereis accensis, cum ad aegros perfertur et in aliis so-
lemnitatibus, atque recolunt praecipue ejus festum tertia quaque uniuscujusque mensis 
dominica, quod vocant minerva, recipientes in ipsa sancta poenitentiae atque eucharis-
tiae sacramenta; hae duae confraternitates sunt in tota dioecesi communiores: prima no-
vum accepit incrementum in mei antecessoris Illmi. domini Úriz pontificatu ob speciale 
breve ab illo obtentum, in quo ad omnes populos extendebatur, eique adscribebantur 
dioecesani omnes, ac sine alia pensione quam conferendi, quod cuique liberet, si hoc uti-
que libebat; quod ad secundam attinet a Sancta Sede sum deprecatus ac consecutus ut sit 
in ea perpetua indulgentia plenaria, quae ad tempus tantum fui antea concessa illis, qui 
singulis tertiis uniuscujusque mensis dominicis sanctis sacramentis poenitentiae atque 
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eucharistiae refecti missae conventuali, sacrae sacramenti concioni ac processioni, quae 
in ipsis celebrari solebant, interessent cum autem ad ejus assecutionem praescribatur 
ut fideles matutinam ac vespertinam S. Sacramenti visitationem peragant, multi ipsam 
assequi nequeunt, eo quod in desertis ac longiquis locis degant ob quod desiderarem ut 
S. Sanctitas unam eis tantum visitationem praescribere dignaretur. Sunt etiam praeterea 
instituta alia sub scholarum Jesus et Mariae titulis, quorum sodales piis spiritualibus 
exercitationibus uno uniuscujusque hebdomadis die vacant. 

/7 Permulta sunt etiam hujus dioecesis nosocomia, quamquam plerisque ipsorum 
dici possit non satis esse proventuum ad prospiciendum aegris omnibus, qui ad ipsa 
confugiunt et maximam eorum partem solis eleemosynis et charitate fidelium sustineri. 
Sunt tamen aliqua eorum bene stabilita ut generale civitatis Pompelonensis, ea quae sunt 
in civitatibus Tafallensi (Tafalla) et Sangussensi (Sangüesa) ac in oppido Arcuum (Los 
Arcos) quae sunt sub filiarum charitatis ministeris.

Sunt quoque tria hospitia sive misericordiae domus in quibus recipiuntur vagi et 
mendici, qui laborare possunt, in illisque aliquo labore occupantur fundorumque ipso-
rum sumptibus aluntur valde domus istae conforunt ad morum reformationem atque ad 
exterminanda vitia, quae suam ex otio originem ducunt, quia in ipsis juvenes instruun-
tur artemque addiscunt qua ad aetatem majorem provecti agere vitam possint. Earum 
oeconomica administratio meliorem nacta est sortem, ex quo curae subest filiarum S. 
Vincentii a Paulo sive sororum charitatis. Sunt praeterea in hac dioecesi duo beneficen-
tiae instituta nomine domuum expositorum designata; alterum in Pompelonensi urbe 
stabilitum pia cura ac sumptibus maxima ex parte, mei jam dicti venerabilis antecessoris 
domini hic, qui illud fuit aggressus cum adhuc esset archidiaconus de tabla sanctae 
ecclesiae cathedralis, alterumque in Tolosensi oppido. Haec instituta per se ipsa, quam 
sint utilia societati, confirmarunt novaque acceperint incrementa ex quo filiarum seu 
sororum charitatis directioni subsunt, quae non tantum suassi dant operam officiis iis, 
quae infantium aetas ab ipsis exigit, verum etiam imbunt religionis praeceptis parvulos 
earum curae commendatos puellasque cum ad debitum statum perveniunt laboribus sui 
sexus propriis instruunt, dum pueri in hac civitate Pompelonensi cum jam ad rationis 
usum perveniunt in misericordiae domum transferuntur.

Fuit olim in civitate Pompelonensi alius piis locus, qui paucis abhinc annis fuit 
suppressus, ac vocabatur domus doctrinae, vulgo de los doctrinos, in quam transfereban-
tur ex domo expositorum pueri, qui septimum impleverant aetatis annum et alii paren-
tibus orbi, qui nigram tunicam induebant, loroque cingebantur. Omnes in hoc collegio 
commorabantur donec ad statum addiscendi aliquam artem pervenirent. Dum manebat 
in ipso sub directione erant cujusdam ecclesiastici viri, qui eos primas litteras et doctri-
nam christianam edocebat. Variis temporum casibus domus illa fuit transmutata, atque 
hodie in misericordiae domo degunt, qui in illa recipiebantur.

Praeter seminaria, de quibus antea dixi, est in Pompelonensi urbe collegium sub 
S. Joannis Baptistae titulo, aedificium elegans atque commodum in quo degunt atque 
educantur gratis duodecim collegae fundatoris consanguinei sub disciplina duorum ec-
clesiasticorum qui rector et vice-rector appellantur. Collegae induunt togam ex panno 
nigro, trabeam rubram et pileum. In fundationis scriptura stattuitur ut in S. Jacobi uni-
versitate (quae erat in coenobio PP. dominicorum prope ipsum collegium) studiorum 
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suorum cursus peragant, ex quo autem conciliare seminarium fuit apertum, coenobio-
rum et collegiorum academiae, quae saecularibus erant apertae, fuerint his obseratae, 
tantumque in eis studio vacant religiosi exceptis S. Joannis Baptistae collegis, qui phi-
losophiae ac theologiae studiis cum PP. dominicis soli vacare solebant usque ad ali-
quos ab hinc annos, usque ad novam nempe gubernii ordinationem, in qua fuit statutum 
studiorum cursus, qui in universitatibus aut seminariis conciliaribus non peragerentur 
ad gradus litterarios non suffragaturos, qua de causa ad conciliare seminarium conve-
niunt hodie. Collegium hoc sicut et alia ecclesiastica aedificia, de quibus mentionem 
feci, fuit a copiis occupatum, et qui in illo degebant in privatam domum coacti sunt se 
conferre, ibique eumdem ac si in ipso collegio essent, servabant vitae modum, donec 
demuun interruptis furore belli studiis disjunctum fuit, quin adhuc sit demo a patronatu 
constitutum vetantibus id temporis circunstantiis; aedificium quoque etiamnum a copiis 
occupatur.